[bookmark: _GoBack]Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области 31 августа 2021г. Зарегистрированы изменения в устав Государственный регистрационный № RU 435390002021002

	[image: Описание: Описание: ЯранскийМР_герб полный]
ДУМА ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	30.07.2021

г. Яранск
	                № 531

О внесении изменений
в Устав муниципального образования
Яранский муниципальный район Кировской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», Законом Кировской области от 08.07.2008 №257-ЗО "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области", на основании пункта 1 части 1 статьи 21 Устава муниципального образования Яранский муниципальный район, Яранская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Яранский муниципальный район, принятый решением Яранской районной Думы второго созыва от 29.06.2005 № 353 (в редакции решений районной Думы от 30.11.2005 №405, от 10.08.2006 №45, от 28.03.2007 №102, от 26.06.2008 №215, от 20.10.2008 №238, от 28.05.2010 №371, от 29.07.2011 №51, от 02.12.2011 №97, от 31.08.2012 №176, от 30.03.2015 №424, от 25.09.2015 №471, от 27.05.2016 №543, от 26.08.2016 №567, от 31.03.2017 №82, от 01.06.2018 №224, от 31.05.2019 №329, от 31.01.2020 №382, от 07.08.2020 №413, от 05.02.2021 №483) (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. Пункт 38 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:
 «38) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»
1.2. Часть 6 статьи 20 Устава изложить в новой редакции:
«6. Порядок деятельности районной Думы устанавливается Регламентом районной Думы, который принимается двумя третями голосов от установленной настоящим Уставом численности депутатов районной Думы.
Днем начала работы районной Думы нового состава является дата проведения первого заседания районной Думы.
Первое заседание районной Думы нового созыва проводится в соответствии с Регламентом районной Думы не позднее чем через тридцать дней со дня избрания районной Думы.»
1.3. Часть 2 статьи 23 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутату районной Думы для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого не может составлять в совокупности более четырех включительно рабочих дней в месяц.»
1.4. Пункты 31 и 32 части 6 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:
«31) обеспечение условий для развития на территории района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий района;
32)  организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;»
1.5. Пункт 44 части 6 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:
«44) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»
1.6. Пункты 47-54 части 6 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:
«47) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Кировской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
48) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;
49) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;
50) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;
51) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав района;
52) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Яранского района;
53) создание музеев муниципального района;
54) создание условий для развития туризма.»
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в установленном законом порядке.
3.  Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством, за исключением пунктов 1.4. и 1.6., вступающих в силу с 01.01.2023 года.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Яранского района Кировской области.

	Председатель
Яранской районной Думы

                                Л.П. Белоусова

	Глава
Яранского района

                             А.А. Трушкова

1

image1.jpeg
nn